

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当連結会計年度 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	119,859	137,082
受取手形及び売掛金	238,102	265,818
商品及び製品	177,796	208,093
仕掛品	45,531	52,556
原材料及び貯蔵品	48,217	54,811
繰延税金資産	14,043	14,555
その他	69,475	83,870
貸倒引当金	△9,512	△14,247
流動資産合計	703,514	802,541
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	88,742	95,363
機械装置及び運搬具(純額)	86,413	95,774
土地	82,519	86,083
建設仮勘定	22,770	40,735
その他(純額)	20,663	25,889
有形固定資産合計	301,109	343,846
無形固定資産	6,791	7,290
投資その他の資産		
投資有価証券	67,007	78,155
長期貸付金	43,788	46,007
繰延税金資産	11,622	16,658
その他	14,268	17,257
貸倒引当金	△1,510	△1,717
投資その他の資産合計	135,176	156,361
固定資産合計	443,077	507,499
資産合計	1,146,591	1,310,040

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当連結会計年度 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	141,710	158,318
短期借入金	170,328	125,908
1年内返済予定の長期借入金	73,230	97,340
未払法人税等	5,467	6,173
賞与引当金	10,277	11,464
製品保証引当金	18,292	19,533
その他の引当金	1,609	1,689
その他	94,309	115,737
流動負債合計	515,226	536,165
固定負債		
長期借入金	139,370	180,403
再評価に係る繰延税金負債	6,105	6,080
退職給付引当金	45,321	—
退職給付に係る負債	—	61,927
その他の引当金	1,358	1,494
その他	16,416	20,744
固定負債合計	208,572	270,650
負債合計	723,799	806,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	85,703	85,739
資本剰余金	74,619	74,655
利益剰余金	288,548	346,284
自己株式	△691	△698
株主資本合計	448,179	505,981
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,110	15,029
土地再評価差額金	10,978	10,931
為替換算調整勘定	△87,277	△58,442
退職給付に係る調整累計額	—	△13,783
その他の包括利益累計額合計	△64,188	△46,264
新株予約権	91	33
少数株主持分	38,709	43,474
純資産合計	422,792	503,224
負債純資産合計	1,146,591	1,310,040

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)
売上高	1,410,472	1,521,207
売上原価	1,091,706	1,148,357
売上総利益	318,765	372,849
販売費及び一般管理費	263,628	285,600
営業利益	55,137	87,249
営業外収益		
受取利息	6,725	7,772
受取配当金	551	856
持分法による投資利益	3,526	1,896
為替差益	—	5,136
販売金融関連収益	1,919	480
その他	13,497	10,201
営業外収益合計	26,220	26,344
営業外費用		
支払利息	6,739	8,048
為替差損	7,310	—
販売金融資産評価差損	1,883	695
その他	5,332	7,570
営業外費用合計	21,266	16,315
経常利益	60,092	97,279
特別利益		
固定資産売却益	292	368
新株予約権戻入益	—	40
持分変動利益	—	1,442
その他	8	6
特別利益合計	301	1,857
特別損失		
固定資産売却損	372	245
固定資産処分損	1,113	971
減損損失	1,110	125
その他	142	0
特別損失合計	2,739	1,342
税金等調整前当期純利益	57,654	97,793
法人税、住民税及び事業税	20,447	24,232
法人税等調整額	△12,265	60
法人税等合計	8,182	24,292
少数株主損益調整前当期純利益	49,472	73,500
少数株主利益	5,414	5,048
当期純利益	44,057	68,452

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	49,472	73,500
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,208	2,912
土地再評価差額金	△0	△1
為替換算調整勘定	27,544	29,441
持分法適用会社に対する持分相当額	3,341	2,382
その他の包括利益合計	41,093	34,734
包括利益	90,566	108,235
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	81,255	100,173
少数株主に係る包括利益	9,310	8,062

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	85,666	74,582	249,724	△686	409,287
当期変動額					
新株の発行	36	36			73
土地再評価差額金の取崩			3		3
剰余金の配当			△5,237		△5,237
当期純利益			44,057		44,057
連結子会社の増加			—		—
自己株式の取得				△5	△5
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	36	36	38,824	△5	38,892
当期末残高	85,703	74,619	288,548	△691	448,179

	その他の包括利益累計額					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,843	10,982	△114,255	—	△101,429	109	33,595	341,561
当期変動額								
新株の発行								73
土地再評価差額金の取崩								3
剰余金の配当								△5,237
当期純利益								44,057
連結子会社の増加								—
自己株式の取得								△5
自己株式の処分								0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	10,267	△3	26,977	—	37,240	△17	5,114	42,337
当期変動額合計	10,267	△3	26,977	—	37,240	△17	5,114	81,230
当期末残高	12,110	10,978	△87,277	—	△64,188	91	38,709	422,792

当連結会計年度(自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	85,703	74,619	288,548	△691	448,179
当期変動額					
新株の発行	36	36			72
土地再評価差額金の取崩			45		45
剰余金の配当			△10,649		△10,649
当期純利益			68,452		68,452
連結子会社の増加			△111		△111
自己株式の取得				△7	△7
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	36	36	57,736	△7	57,801
当期末残高	85,739	74,655	346,284	△698	505,981

	その他の包括利益累計額					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	12,110	10,978	△87,277	—	△64,188	91	38,709	422,792
当期変動額								
新株の発行								72
土地再評価差額金の取崩								45
剰余金の配当								△10,649
当期純利益								68,452
連結子会社の増加								△111
自己株式の取得								△7
自己株式の処分								0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,919	△47	28,835	△13,783	17,923	△57	4,764	22,630
当期変動額合計	2,919	△47	28,835	△13,783	17,923	△57	4,764	80,432
当期末残高	15,029	10,931	△58,442	△13,783	△46,264	33	43,474	503,224

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	57,654	97,793
減価償却費	36,407	37,667
減損損失	1,110	125
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,430	4,665
退職給付引当金の増減額(△は減少)	790	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△961
受取利息及び受取配当金	△7,277	△8,629
支払利息	6,739	8,048
持分法による投資損益(△は益)	△3,526	△1,896
有形及び無形固定資産売却損益(△は益)	80	△122
有形及び無形固定資産処分損益(△は益)	1,113	971
持分変動損益(△は益)	—	△1,442
売上債権の増減額(△は増加)	△14,400	△9,008
たな卸資産の増減額(△は増加)	△8,171	△29,123
仕入債務の増減額(△は減少)	16,212	9,856
その他	△4,980	3,074
小計	83,182	111,018
利息及び配当金の受取額	8,639	10,606
利息の支払額	△7,012	△8,469
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△17,832	△19,536
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,976	93,618
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△375	△271
定期預金の払戻による収入	428	455
有形及び無形固定資産の取得による支出	△53,447	△61,855
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,868	3,288
投資有価証券の取得による支出	△6,482	△5,812
長期貸付けによる支出	△13,174	△15,868
長期貸付金の回収による収入	7,608	11,137
その他	△1,105	△3,543
投資活動によるキャッシュ・フロー	△62,679	△72,470

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	47,071	△44,936
長期借入れによる収入	32,447	132,434
長期借入金の返済による支出	△66,401	△83,760
少数株主からの払込みによる収入	—	3,300
配当金の支払額	△5,237	△10,649
少数株主への配当金の支払額	△4,035	△4,868
自己株式の純増減額 (△は増加)	△5	△7
ストックオプションの行使による収入	55	54
その他	△275	△474
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,620	△8,908
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,583	3,561
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	13,500	15,802
現金及び現金同等物の期首残高	106,532	120,033
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	1,458
現金及び現金同等物の期末残高	120,033	137,294